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 NOVÝ SVATÝ OTEC – LEV XIV. 
IN ILLO UNO UNUM 

„V JEDNOM (KRISTU) JSME JEDNO“ 

Papež, konkláve, tiára… Tato slova zná téměř každý, ale víte přesně, co 
znamenají? Pojďte si ověřit, jak jste na tom se znalostmi o hlavě katolické církve 

a vším, co se kolem ní točí. 
 
1. Jak se nazývá shromáždění kardinálů, které volí nového papeže? 
a) Synod 
b) Koncil 
c) Konkláve 
d) Apoštolát 
2. Který papež jako první přestal nosit tiáru? 
a) Jan Pavel II. 
b) Pavel VI. 
c) Benedikt XVI. 
d) František 
3. Kdo je podle tradice považován za „prvního papeže“? 
a) Pavel 
b) Klement Římský 
c) Petr 
d) Jan 
4. Co se děje s hlasovacími lístky po volbě papeže, pokud nebyl zvolen? 
a) Uchovávají se v archivu 
b) Jsou spáleny s chemikáliemi, které vytvoří černý kouř 
c) Jsou roztrhány a vyhozeny 
d) Jsou odevzdány komořímu k ověření 
5. Který papež zavedl tradici přijmout nové jméno při nástupu do úřadu? 
a) Ivan II. 
b) Mercurius 
c) Lando 
d) Řehoř I. 
6. Který papež byl zvolen v roce 2025? 
a) Benedikt XVI. 
b) Jan Pavel II. 
c) František 
d) Lev XIV. 
7. Jaký úřední název nese římská diecéze, jejíž hlavou je papež? 
a) Apoštolský stolec 
b) Petrův stolec 
c) Církevní stát 
d) Konkláve 

Správné odpovědi najdete na předcházející straně. 
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Žehná volno 

 

 

 

 

 

 

 

ci říjnu se vřele doporučuje modlitba sv. růžence. Ve 

slově „růženec“ je obsaženo slovíčko – „růže“. Růže 

je květina velmi krásná, ušlechtilá, voňavá, v pravdě 

královská, ale zároveň má i trny. Podobně sv. růženec 

je modlitbou krásnou, kterou věnujeme králi Ježíši a 

královně Marii, ale je též modlitbou někdy velmi 

namáhavou, do níž se nám oechce, která „bolí“ svoji 

„jednotvárnost“ a délku. Přesto co nic nestojí, za nic 

nestojí, říká se, a modlitba sv. růžence už mnohé 

vyprosila. 

 Závěr měsíce září byl v naší farnosti v pravdě 

famózní. Oslava sv. Václava a příchodu salesiánů 

Staříčkovou poutí byla vynikající; chci poděkovat všem, kteří 

ji připravovali. 

 V tomto měsíci bych rád začal přípravu na sv. 

biřmování, které by snad měl příští podzim udělovat o. biskup 

Karel. Doufám, že se ještě někdo přihlásí. Dary Ducha Sv. 

potřebujeme všichni. Díky nim lépe porozumíme Božímu 

vedení, Jeho záměrům s námi. Chceme žít ve Světle a Ježíš se 

svou láskou je Světlo pro každého člověka. 

 Zůstávejte zdraví a pomáhejme si. Důvěřujme Ježíši a 

Marii. 
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ÚVODNÍ SLOVO  
Milé sestry a bratři, čtenáři Farníčku, 
od poloviny května probíhala intenzivní příprava na Noc kostelů v naší farnosti.  
Jak doprovodných programů pro děti, tak hlavního programu pro všechny návštěvníky. 
Podle zpětné vazby několika farníků a také mého vnímání byl celý program asi za celou 
dobu, co je v naší farnosti, ten nejlepší. Velké díky všem organizátorům a celé škále 
účinkujících. Velká hodnota je v tom, že je to velké množství farníků, kteří do tohoto 
vložili své hřivny, čas a hlavně srdce. Ještě jednou velké díky všem! 
Nyní probíhá novéna k Duchu Svatému, devět dnů modliteb o jeho působení v nás  
a jeho potřebné dary pro náš růst ve vztahu k Otci, Ježíši, jeho Synu i ke všem našim 
lidským bratřím a sestrám. Můžete se také aktivně zapojit do jednotlivých dnů.  
Rozpis dnů je v sakristii a také v minulém Farníčku na straně 8. Ještě některé dny jsou 
neobsazené. Zapište se! 
V sobotu 14. 6. bude pouť děkanátů Zlín a Vizovice za obnovu rodin a nová kněžská  
a řeholní povolání na Velehradě. Má dvě části: Dopoledne je setkání kněží  
s arcibiskupem, odpoledne pro všechny s bohatým programem pro děti s rodiči. 
Zakončení bude v 1700 eucharistickou bohoslužbou za rodiny. Jste srdečně zváni.  
Celý program je na plakátcích ve vývěskách. Naše komunita spolu se zlínskou na Jižních 
svazích odjíždíme v neděli 15. 6. odpoledne na dovolenou do jižních Čech na Kvildu. 
Bohoslužby u nás celý týden nebudou. V případě zaopatřování volejte kněze z Lukova 
nebo ze Štípy. Slavnost Těla a Krve Páně ze čtvrtka bude slavena v neděli v 800.  
Poté v 1000 budou křty dětí. 
Všem rodičům s dětmi přeji pokojné prožití závěru školního roku s mocným vanutím 
Ducha Svatého.          o. Josef 
 

PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ 
O 3. velikonoční neděli přistoupili naši prvokomunikanti k prvnímu svatému přijímání. 
Byl to pro ně výjimečný den plný radosti, očekávání a posvátnosti – den, na který se 
dlouho těšili. Nejen pro samotné děti, ale i pro jejich rodiče, prarodiče a celé 
příbuzenstvo to byla událost plná emocí a duchovní hloubky. Tomuto důležitému kroku 
předcházela pečlivá půlroční příprava. Děti se scházely buď na faře s otcem Josefem 
nebo také s Hankou Puype z Centra pro rodinu ve Zlíně. Tato příprava nebyla jen 
o získávání znalostí, ale především o budování vztahu s Ježíšem, o pochopení významu 
svatého přijímání a o posilování víry v každodenním životě. 
Rádi bychom touto cestou poděkovali právě Centru pro rodinu a jmenovitě Hance 
Puype, která se nám věnovala s velkou péčí a láskou. S Hankou jsme se setkávali 
jednou měsíčně na faře, kde jsme společně probírali témata, jak vést děti k hlubšímu 
prožívání víry, jak o víře mluvit doma, a jak do našich srdcí vnášet více laskavosti.  
I taková zdánlivě prostá myšlenka, jako je vlídnost a otevřenost v rodině, se stala 
důležitým bodem našich setkání. 
Díky této společné cestě se děti mohly připravit nejen teoreticky, ale i srdcem –  
a s důvěrou tak přijmout Pána Ježíše do svého života.     
                 Miro Kušnír 
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                                                                    KALENDÁRIUM ČERVEN 2025 
 
  1.6. 7. neděle velikonoční 
  5.6. Památka svatého Bonifáce 
  8.6. Seslání Ducha Svatého 
11.6. Památka svatého Barnabáše 
13.6. Památka svatého Antonína z Padovy 
15.6. Slavnost Nejsvětější Trojice 
19.6. Slavnost Těla a krve Páně 
21.6. Památka svatého Aloise 
22.6. 12. neděle v mezidobí 
24.6. Slavnost Narození svatého Jana Křtitele 
28.6. Památka svatého Ireneje 
29.6. Slavnost svatých Petra a Pavla   
 

POUŤ NA SVATÉM HOSTÝNĚ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KVÍZ O PAPEŽÍCH – SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 
1. c) Konkláve 
2. b) Pavel VI. 
3. c) Petr 
4. b) Jsou spáleny s chemikáliemi, které vytvoří černý kouř 
5. b) Mercurius 
6. c) Lev XIV. 
7. a) Apoštolský stolec 

 
 

 

 

 

Lékařům, zdravotním sestrám, nemocničním 
kaplanům a dalším pracovníkům ve zdravotnictví, 
ale také všem lidem dobré vůle je určena pouť, 
která se v sobotu 14. června 2025 uskuteční na 
Svatém Hostýně. Mše svatá začne v 10.15  
a celebrovat ji bude P. Daniel Vícha. Poté v 11.30 
následuje přednáška „Spiritualita zdravotníka“, se 
kterou vystoupí P. Václav Tomiczek, a od 13.30 
modlitba cesty světla. Pouť lékařů a pracovníků ve 
zdravotnictví pořádá na Svatém Hostýně již 

patnáctým rokem Centrum pro pastoraci 
nemocných v olomoucké arcidiecézi  
a Katolická asociace nemocničních kaplanů 
společně s Maticí svatohostýnskou a místní 
duchovní správou. 

ado.cz 

ado. 



volnoVol 

DOPLNIT 

 

 

DOPL 

 

- 10 -                                                                FARNÍČEK 6/25  

ČASOPIS RODINNÝ ŽIVOT SLAVÍ 
Časopis Rodinný život letos slaví 35 let své existence. Od roku 1990 vychází s jasným 
posláním: být průvodcem a oporou pro křesťanské manželství a rodinu. Svými 
inspirativními články, svědectvími a praktickými radami oslovuje tisíce čtenářů. 
Rodinný život se od počátku zaměřuje na křesťanské hodnoty aplikované do 
každodenního života. Na jeho stránkách najdete zamyšlení nad podstatou rodinného 
života i manželského vztahu, nad výzvami pro výchovu dětí v kontextu víry a budováním 
silného rodinného společenství. 
Čtenáři oceňují širokou škálu témat, která časopis nabízí. Od úvah o manželství a rodině 
přes praktické tipy pro komunikaci a řešení konfliktů až po inspirativní příběhy rodin, 
které se potýkají s životními výzvami. Nechybí ani zamyšlení nad aktuálními 
společenskými otázkami, které ovlivňují rodinný život, vždy s křesťanským pohledem. 
Kromě tématu nabízí škálu rubrik jako je rodinná kuchařka, křížovka, tvoření s dětmi, 
praktické rady, tipy na knihy nebo zajímavé akce. 
Časopis chce pomáhat budovat pevné vztahy mezi manžely, které jsou základním 
kamenem šťastné a fungující rodiny. Jsou jako kořeny stromu, které drží celou korunu 
pohromadě i v náročných životních situacích. Investice času a energie do vzájemné 
komunikace, naslouchání, projevování lásky a podpory vytváří bezpečné a harmonické 
prostředí, kde mohou oba partneři růst a cítit se naplněni. Silné manželské pouto je 
zároveň nejlepším příkladem pro děti a dává jim pocit jistoty a stability. V rozhovorech se 
čtenáři mohou seznámit se silnými příběhy a mnoha životními zkušenostmi lidí kolem 
nás. Rodinný život není jen časopis, je to společenství. Spojuje čtenáře, autory a redakci 
snahou o prohlubování víry a posilování rodinných vazeb. Jeho posláním je povzbuzovat, 
inspirovat a nabízet oporu na náročné, ale krásné cestě rodinného života. 
Chcete se k tomuto společenství připojit a mít Rodinný život pravidelně ve své schránce 
nebo ve svém počítači? Předplatné časopisu Rodinný život v tištěné podobě si můžete 
objednat na webových stránkách časopisu nebo za zvýhodněnou cenu v digitální 
podobě na e-shopu Cirkev.cz. 
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HABEMUS PAPAM – LEV XIV. 
Robert Francis Prevost je první papež pocházející z USA, je mu téměř 70 let.  
Zvolil si jméno Lev XIV. Je to bývalý prefekt Dikasteria pro biskupy. 
Je 267. papežem v historii a byl zvolen 8. května 2025.  
První augustiniánský papež je po Františkovi druhým americkým papežem, ale na rozdíl 
od papeže Bergoglia se 69letý Američan Robert Francis Prevost narodil na severu 
Ameriky a působil jako pastýř na jihu tohoto světadílu, než byl svým předchůdcem 
povolán do čela Dikasteria pro biskupy a Papežské komise pro Latinskou Ameriku. 
Nový biskup Říma si zvolil jméno Lev XIV. Narodil se 14. září 1955 v Chicagu ve státě 
Illinois jako syn Louise Mariuse Prevosta, který měl francouzské a italské kořeny,  
a Mildred Martínez, španělského původu. Má dva bratry, Louise Martína a Johna 
Josepha. Dětství a dospívání strávil ve Spojených státech, kde nejprve studoval v malém 
semináři augustiniánů a poté na Villanova University v Pensylvánii, kde v roce 1977 
získal titul v oboru matematika a studoval filozofii. V témže roce vstoupil do noviciátu 
Řádu svatého Augustina (OSA) v provincii Panny Marie Dobré rady v St. Louis. Slavné 
sliby složil 29. srpna 1981. Studoval na Katolické teologické unii v Chicagu, kde 
absolvoval teologii. Ve svých 27 letech byl vyslán řádem do Říma, aby studoval 
kanonické právo na Papežské univerzitě svatého Tomáše Akvinského (Angelicum). Na 
kněze byl vysvěcen 19. června 1982. V roce 1984 získal licenciát a poté byl vyslán do 
misie v Chulucanas, v Piura v Peru (1985-1986). V roce 1987 získal doktorát s prací 
„Úloha místního převora v řádu svatého Augustina“. V témže roce byl zvolen 
promotorem pro povolání a ředitelem misií augustiniánské provincie „Matka dobré 
rady“ v Olympia Fields v Illinois (USA). V roce 1988 byl vyslán do misie v Trujillu jako 
ředitel společného formačního projektu pro augustiniánské aspiranty z vikariátů 
Chulucanas, Iquitos a Apurímac. Zde působil jako představený komunity (1988-1992), 
ředitel formace (1988-1998) a učitel profesů (1992-1998). V arcidiecézi Trujillo byl 
soudním vikářem (1989-1998), profesorem kanonického práva, patristiky a morálky ve 
velkém semináři „San Carlos a San Marcelo“. V roce 1999 byl zvolen převorem provincie 
Matky dobré rady (Chicago). Po dvou a půl letech ho řádová generální kapitula zvolila 
generálním převorem, kterým ho řád znovu pověřil na řádové generální kapitule v roce 
2007. V říjnu 2013 se vrátil do své provincie (Chicago), kde působil jako učitel profesů  
a provinční vikář; tyto funkce zastával až do 3. listopadu 2014, kdy ho papež František 
jmenoval apoštolským administrátorem diecéze Chiclayo (Peru) a povýšil ho do 
biskupské hodnosti titulárního biskupa diecéze Sufar. Dne 7. listopadu převzal 
kanonickou správu diecéze za přítomnosti apoštolského nuncia Jamese Patricka Greena 
a 12. prosince, na svátek Panny Marie Guadalupské, byl v katedrále své diecéze 
vysvěcen na biskupa. Od 26. září 2015 byl biskupem v Chiclayo. Od března 2018 byl 
druhým místopředsedou peruánské biskupské konference. Papež František ho v roce 
2019 jmenoval členem Kongregace pro klérus a v roce 2020 členem Kongregace pro 
biskupy. O tři roky později, 30. ledna 2023, jej tentýž papež povolal jako nástupce 
kardinála Marca Ouelleta do čela dikasteria pro biskupy i na post předsedy Papežské 
komise pro Latinskou Ameriku a 30. září téhož roku mu udělil kardinálský titul. 

 
Vatican News 

 
  

 

 

https://www.rodinnyzivot.eu/predplatne
https://eshop.cirkev.cz/predplatne/rodinny-zivot
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SVĚDECTVÍ PETRY O PŘÍPRAVĚ NA KŘEST 
Kdyby mi někdo před čtyřmi lety řekl, že půjdu touto cestou a dostanu se až sem, řekla 
bych mu, že se zbláznil. Nejsem z věřící rodiny a rodiče nás s bráchou nikdy k víře nevedli. 
Moje babička Marta věřící byla, ale bohužel zemřela tak brzy, že mi nestihla nic předat. 
Často na ni teď myslím a věřím, že by byla šťastná. Maminka pochází z nevěřící rodiny a 
tatínek nás k víře nikdy nevedl. Sice byl ve víře vychovaný, ale nikdy nám ji nijak 
„nevtloukal“… Dodnes si ale pamatuji, jak vždycky dělal křížek na chleba. Jinak se ale 
nedá říct, že by žil vírou. Jeho přání ale bylo, aby za něj byla sloužena bohoslužba na jeho 
poslední cestě. Před třemi lety jsem tedy seděla v kostele, nevěděla, co tam mám dělat, a 
doufala, že tam někde nahoře opravdu něco je, a že se mu tam uleví a bude mu už 
konečně dobře. Těsně předtím, než odešel, jsem potkala mého – dnes už manžela. 
Vzpomínám si, jak jsem mu psala, že se teď nemůžeme potkat, protože řeším úmrtí v 
rodině a není to pro mě lehké. A že nás čeká středeční bohoslužba, kde bude tatínkovo 
rozloučení. Tehdy se mě zeptal, jestli jsem věřící. A já mu odpověděla, že vlastně nevím – 
jsem z nevěřící rodiny, ale věřím, že něco víc existuje, jen to neumím pojmenovat. 
Pár dní po pohřbu jsme se poprvé sešli a začali si psát i vídat se. A on mi občas napsal, že 
se zdrží, protože jde ještě do kostela nebo na nedělní bohoslužbu. Párkrát šel sám a pak 
jsem ho poprosila, jestli bych mohla jít s ním. Chtěla jsem to sdílet s ním. A tak jsem 
začala chodit taky. Nejdřív jsem tam jen tiše seděla, děkovala za všechno, co v životě 
mám, a často jsem promlouvala i k taťkovi. Ptala se, jestli se tam má dobře, a děkovala 
mu, že mi poslal do cesty tak skvělého chlapa. Pak jsem poznala i rodinu mého manžela a 
zjistila, že je naprosto skvělá. Rodiče i sourozenci mě velmi brzy přijali mezi sebe a byli 
naprosto úžasní. Maminka mi často vyprávěla, jak chodí několikrát týdně na bohoslužby, 
a já brzy pochopila, že hodnoty, které tahle rodina žije, jsem do té doby nikde jinde 
nezažila. U nich bylo všechno úplně jinak, než jsem znala doposud. Do kostela jsem pak 
začala chodit pravidelně – a pořád jsem manžela otravovala otázkami, co se tam dělá a 
proč. A on mě to trpělivě učil (a učí pořád). Později jsme se přestěhovali sem do Fryštáku 
a začali jsme chodit na nedělní bohoslužby. A tehdy mě naprosto dostal otec Josef. Jeho 
bohoslužby byly tak krásně vedené, že jsem se do nich začala nořit mnohem hlouběji. 
Jeho hlas mě vždycky uklidňoval – často jsem říkala, že by mohl číst pohádky na dobrou 
noc. Začala jsem mít touhu poznat víc. Později jsme se s otcem Josefem osobně seznámili 
a já ho na jaře začala „otravovat“, že bych se chtěla nechat pokřtít. Pořád mi říkal, že 
nemůžu být sama – že musíme být aspoň tři – ale že má někoho vyhlédnutého. Nelenila 
jsem a oslovila svou kamarádku Simču, která se přidala. A nakonec musím říct, že se nás 
sešla skvělá parta sedmi lidí. Můj manžel mi celou dobu stál po boku a chodil se mnou. Už 
dva roky se každé pondělí setkáváme a přibližujeme se Ježíši a Pánu Bohu. Bohoslužby mi 
začaly dávat čím dál větší smysl a dnes už si nedovedu představit neděli bez nich. Staly se 
nedílnou součástí mě i mého muže. S otcem Josefem jsme prožívali celou naši cestu. 
Sdíleli jsme s ním zasnoubení, přípravy na svatbu i svatbu samotnou. Oddal nás – a hezčí 
obřad bychom si ani nedokázali vysnít. I když to s námi občas neměl jednoduché, jsme 
mu nesmírně vděční, že nás provedl právě on. I hosté na naší svatbě, kteří nechodí do 
kostela pravidelně, chválili jeho přístup. 
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KNIHA O ŽIVOTĚ PAPEŽE FRANTIŠKA 
Vůbec poprvé nedávno zesnulý papež František otevřel dveře ke svému životnímu 
příběhu – prostřednictvím událostí, které za posledních osmdesát let formovaly nejen 
jeho, ale i celý svět. Sdílí s čtenáři původ svých myšlenek, které mnozí považují za 
odvážné a zásadní pro jeho pontifikát. Od jasných postojů proti chudobě  
a ničení životního prostředí až po přímé výzvy světovým lídrům, aby změnili svůj 
přístup k dialogu mezi národy, zbrojení a boji proti nerovnostem. 
Papež František provází čtenáře svými vzpomínkami od druhé světové války, kdy mu 
byly necelé tři roky, až po současnost. Jeho osobní pohled se prolíná s historickým 
kontextem, který v každé kapitole doplňuje vypravěč. Jak sám říká: 
„Život jde za světlem. Nejmladší generace by měly naslouchat hlasu starších, zamyslet 
se nad prožitými událostmi a neopakovat chyby minulosti. Přemýšlejme o válkách, 
genocidách, perzekucích, o nenávisti mezi lidmi různých náboženství. Kolik bolesti v nich 
je! Je důležité si připomenout, co jsme prožili – jak to dobré, tak i to, co nás poučilo. Je 
to cvičení, které bychom měli dělat všichni, než bude příliš pozdě.“ 

 
Kniha vznikla na základě rozhovorů papeže Františka  

s vatikánským novinářem Fabiem Marchesem Ragonou. 
 

 
KAŽDÝ JSME JINÝ… 

KAŽDÝ JSME JINÝ – COŽ JE OBČAS K VZTEKU.  
Jeden je ranní ptáče, druhý sova, třetí má přes den energii asi jako hlemýžď. Někdo 
miluje klid lesa, jiný ruch města. Atd. atd. Někdy je to opravdu výzva – žít mezi lidmi, 
kteří to mají úplně jinak. A někdy si říkáme: „Proč si nemůžeme být trochu 
podobnější?“ Ale přes všechny rozdíly je na tom něco fascinujícího – doplňujeme se, 
inspirujeme se a potřebujeme se. Naše odlišnosti nás dokážou rozčílit, ale taky 
obohatit. Kdybychom byli všichni stejní, byla by to velká nuda. Stejně je to v přírodě, 
kde není jen jeden druh stromu nebo jediné zvíře v oceánu. Ani my nejsme stejní. 
Kdybychom byli všichni totožní, co bychom se od sebe naučili? Co bychom si předali? 
Čím bychom se přitahovali? Byla by to nuda. Taková ta pořádná, šedá a bez chuti. 
BŮH SI MOŽNÁ ŘÍKAL: „KDE BY BYLA RADOST Z OBJEVOVÁNÍ?“ 
Bůh nás ale stvořil rozmanité – a to záměrně! Možná si říkal: „Kdyby byl svět jen 
jednobarevný, kde by byla radost z objevování?“ Vždyť i vesmír je plný protikladů  
a souhvězdí, které dohromady tvoří nádheru. Každý jsme originál, každý přináší něco, 
co jiní nemají. Ale právě díky rozdílům se můžeme navzájem doplňovat. 
UVĚDOMME SI VDĚČNOST ZA PESTROST A ROZDÍLNOST 
Zastavme se někdy na chvíli a uvědomme si v tichu vděčnost za pestrost a rozdílnost  
v našem okolí, v přírodě, ve stvoření... Protože právě ona je tím, co nás s druhými 
nakonec drží pohromadě – někdy navzdory, ale vždycky s nadějí.  A až příště narazíme 
na někoho, kdo nám připadá úplně „z jiného světa“, zkusme to vzít jako příležitost. 
Třeba právě tenhle člověk má něco, co nám může chybět. A naopak….        

    www.vira.cz 

 



VOLNOV. . března si 

připomínáme svátek svatého JosefaZaTÍM  
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DOKONČENÍ 
Znamení naděje si zaslouží staří lidé, kteří často zažívají samotu a pocit opuštěnosti. 
Docenit poklad, kterým jsou, docenit jejich životní zkušenosti, moudrost, jíž jsou 
nositeli, a to, čím mohou být prospěšní, je úkolem křesťanů a občanské společnosti. 
Výzva, abychom společně usilovali o soudržnost generací, je adresována všem. 
Zvláště pamatuji na dědečky a babičky, kteří jsou ztělesněním předávání víry a životní 
moudrosti mladším generacím. Kéž je v tom podpoří vděčnost dětí a láska vnoučat, 
které v nich nacházejí své ukotvení, pochopení a povzbuzení. 
Se sklíčeností vyprošuji naději miliardám chudých, kterým často k životu chybí to 
nejzákladnější. Tváří v tvář stále dalším a dalším po sobě následujícím vlnám chudnutí 
hrozí, že si na ně zvykneme a smíříme se s nimi. Nemůžeme ale odvracet zrak od 
situací, které jsou tak dramatické a se kterými se setkáváme už všude, nejen v určitých 
částech světa. Potkáváme chudé nebo zchudlé lidi každý den, a někdy jsou to i naši 
sousedé. Často nemají kde bydlet, nemají ani jídlo, které by odpovídalo běžné denní 
potřebě. Trpí odloučeností a lhostejností mnohých. Je pohoršující, že ve světě, který 
oplývá obrovskými zdroji, z velké části určenými na zbrojení, tvoří chudí „většinu 
planety, jsou to miliardy lidí. Jsou sice zmiňováni v mezinárodních politických  
a ekonomických debatách, nicméně je zjevné, že jejich problémy jsou považovány za 
jakýsi přívěsek, který se přidává jen z povinnosti či okrajově, pokud nejsou rovnou 
chápány jako pouhý škodlivý vedlejší produkt. Ve chvíli konkrétního řešení zůstávají 
opakovaně na posledním místě“. Nezapomínejme na to, že chudí jsou, téměř vždy, 
oběťmi, nikoli viníky.       +papež František 
 

 
POUTNÍ ZÁJEZD KE SVATÉ ZDISLAVĚ V JABLONNÉM  
TERMÍN: PÁTEK 3. ŘÍJNA A SOBOTU 4. ŘÍJNA 2025 
Do něho nám nechtěně nepříjemně vstoupil náš prezident Petr Pavel, který na tyto dny 
vyhlásil senátní volby. Ze strany našeho přespáni v Jiřetíně pod Jedlovou to nejde 
změnit. Všechny termíny o víkendech v říjnu jsou obsazeny. Nemůžeme tedy vyjet dle 
původního plánu ráno v 700, ale nejdříve ve 1430, budeme-li hodně ukáznění. Autobus 
bude přistaven na náměstí ve 1330. Do něho si v tomto čase zaneseme svá zavazadla. 
Pak hned s OP půjdeme do školy volit, abychom byli mezi prvními. Když se to zadaří, 
můžeme ve 1430 odjíždět. Některé místo dle původního plánu budeme muset vypustit, 
abychom byli u kláštera v Jiřetíně něco po 21. hodině. Večeře bude z vlastních zásob, 
stejně pití. V sobotu bude snídaně v klášteře a po ní odjezd směr Jablonné, kde bude 
prohlídka baziliky, slavení eucharistie a sestup do podzemí ke hrobu svaté Zdislavy. 
Hlavní smysl poutě budou modlitby za naše rodiny, jejichž hlavní patronkou je svatá 
Zdislava. 
Prosíme o rychlé zapisováni v sakristii na připravený list. Koncem června musím 
nahlásit počet účastníků kvůli noclehům a počtu snídaní. Teprve potom bude 
stanovena cena za pobyt i od řidiče autobusu za jízdné. 

 
o. Josef 
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DOKONČENÍ 
Vím, že nejsem na konci cesty – i když jsem přijala svátost křtu, biřmování i svaté 
přijímání. Těším se na tu celoživotní cestu, během které budu Pána Boha dál a dál 
poznávat. Od chvíle, kdy jsem vykročila, se mi dějí věci, které rozumem nevysvětlím. A 
já vím, že mi tím Pán Bůh ukazuje, že jsem na správné cestě. 
Brzy nám skončí pondělní setkávání – a už teď vím, že mi to bude chybět. Byly to dva 
roky, kdy jsem se na každé pondělí těšila, co nového se dozvím. Chtěla bych tímto 
poděkovat otci Josefovi za jeho úžasný přístup. Bůh si ho povolal do služby opravdu 
skvěle. Je to člověk na správném místě. A já jsem neskonale vděčná, že právě on mě na 
téhle cestě doprovázel. Nedovedu si představit nikoho lepšího. Děkuji.              Petra 
 

 

MOJE RYTÍŘSKÁ CESTA 

Byl jsem pokřtěn jako dítě, ale v dospívání a rané dospělosti jsem se od víry vzdálil. 
Hledal jsem smysl v přírodě, ve starých bozích, v rituálech. Dlouhou dobu jsem žil jako 
pohan – a vážně jsem tomu věřil. Něco mi to dalo, ale zároveň jsem cítil, že je to jen 
část pravdy. Že v tom chybí světlo, které jsem neuměl pojmenovat. K rytířství jsem měl 
vztah už od patnácti. Tehdy jsem začal se šermem. Fascinovaly mě zbraně, brnění, 
souboje – ale hlavně ta čest, věrnost a ideál, že rytíř stojí na straně dobra. Zpočátku to 
byla jen záliba, ale postupně to začalo zasahovat hlouběji. Přemýšlel jsem, co vlastně 
znamená být rytířem doopravdy. Nejen na bitevním poli, ale v životě. Zlom přišel, když 
jsem opustil pohanskou skupinu. Bylo to těžké rozhodnutí, ale uvnitř jsem věděl, že 
přišel čas. Že musím hledat dál – a že moje duše touží po něčem větším. A právě tehdy 
jsem požádal o pasování na rytíře. Cítil jsem, že je to víc než jen symbol nebo hra – že 
to má být zasvěcení. Nový začátek. Pasování proběhlo podle středověkého rituálu. 
Latinská liturgie, meč položený na rameno, slavnostní atmosféra. Biskup mě pasoval na 
rytíře pod záštitou Opolského bratrstva. Byla to hluboce duchovní chvíle. Přísahy, které 
jsem složil, se nesly v duchu rytířských ctností – víry, statečnosti, věrnosti, čestnosti a 
milosrdenství. Přísahal jsem, že budu chránit slabé, stát na straně spravedlnosti a žít v 
oddanosti Bohu. 

JAK JSEM SE DOSTAL K PASOVÁNÍ… 

Jednou na jisté historické akci jsem potkal jednoho kamaráda, na kterého ostatní volali: 
„Aaaa, tady je náš rytíř!“ To mě zaujalo a začal jsem se ptát, proč ho tak oslovují. Brzy 
jsem se dozvěděl, že prošel rytířským pasováním v Polsku, na místě, kde později 
pasovali i mě. Po nějaké době jsem se mu odhodlal napsat a požádal ho o informace o 
tom, jak se stát rytířem. Dlouho jsme si povídali a nakonec mě odkázal na našeho 
společného dlouholetého přítele, který mi řekl zbytek. Musel jsem být členem 
šermířské skupiny alespoň pět let, a měl jsem být pokřtěn – to už jsem splňoval. 
Doporučil mi, abych podstoupil pohovor u vedoucího skupiny Opolského bractwa 
rycerskiego, které zaštiťovalo pasování rytířů podle obnovené tradice. Pohovor 
probíhal celý v polštině, což mi dělalo velké problémy, ale na rychlo jsem vzpomínal, co 
se jak polsky řekne. Přesto jsem byl připuštěn do pasování, a od tohoto okamžiku 
zbýval už pouze rok.  

 

 



svolnivol 
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DOKONČENÍ 

V průběhu tohoto roku jsem si musel vytvořit vlastní erb, zajistit rytířské insignie a 
připravit si oděv pro pasování. Oděv zahrnoval bílou tuniku, symbol duchovní čistoty, a 
červené nohavice, které měly symbolizovat krev Kristovu. Rytířské insignie se skládaly z 
praporu s mým erbem, štítu, meče, rytířského pásu, ostruh a stříbrného prstenu, který 
také obsahoval můj erb. Ještě než jsem obdržel své insignie, přijali mě starší rytíři mezi 
sebe podle starobylého zvyku. Obklopili mě v kruhu, hluboce se přede mnou uklonili – 
a pak pozvedli meče, kterými mi začali slavnostně cinkat nad hlavou. Bylo to, jako by 
mě jejich čepele symbolicky chránily a přijímaly do svého bratrství. Následně jsem 
obdržel rytířské insignie: rytířský pás jako znamení čistoty a kázně, meč jako nástroj 
obrany a pravdy, štít coby ochranu víry, prapor s mým vlastním erbem jako znamení 
identity a služby, stříbrný prsten a ostruhy jako symboly věrnosti a rytířské cti. Po 
skončení obřadu jsme vyšli z kostela a rytíři utvořili slavnostní špalír. Meče zdvihli k 
nebi a třikrát zvolali: „Sláva!“ V tu chvíli jsem měl pocit, že nejsem jen přijat do 
bratrstva, ale že se zároveň něco v mém srdci završilo. Přicházeli ke mně bratři rytíři, 
přátelé i úplně neznámí lidé – gratulovali mi, objímali mě, sdíleli se mnou radost. Bylo 
to hluboce lidské i duchovní. V ten okamžik jsem věděl, že cesta, kterou jsem si zvolil, 
je správná. Od dětství mě oslovoval příběh rytíře Bruncvíka – hrdiny, který šel do světa 
hledat slávu, bojoval s draky a vrátil se, aby bránil domov. Dnes vnímám Bruncvíka jako 
obraz vnitřní pouti. I já jsem se vydal do světa, hledal a bojoval, ale nakonec jsem 
pochopil, že největší vítězství je návrat – k víře, k pravdě, k Bohu. Po pasování, dva roky 
po té (čili letos) jsem poprvé slavil svátost smíření a přijal svátost biřmování a poprvé 
vědomě i Eucharistii. Po dvouleté přípravě ve Fryštáku, kam jsem se dostal skrze svou 
známost, jsem s vírou, s otevřeným srdcem a vděčností přijal všechny tyto dary. A v tu 
chvíli jsem pochopil, co znamená být rytířem a křesťanem – ne jen nosit meč, ale žít 
pravdu. Sloužit. Milovat. Když jsme po pasování vyšli z kostela a rytíři vytvořili špalír, 
nepamatoval jsem si, kdo odkud je. Stáli jsme tam jako bratři – já, dva rytíři z Německa, 
lidé z různých míst a jazyků. V tu chvíli jsme nebyli Češi, Němci ani návštěvníci. Byli 
jsme jen lidé – spojeni mečem, vírou a Boží přítomností. A možná právě to je pravý 
zázrak rytířství. Děkuji všem, kdo mi na té cestě stáli po boku. 

Petr Linhart Klučka 

 

PŘÍPRAVA DOSPĚLÝCH NA KŘEST A DALŠÍ SVÁTOSTI 
Je v naší farnosti i širším okolí – dalších farnostech a dědinách, celá řada dospělých, 
kteří nebyli pokřtěni. Ale ještě větší řádka je těch, kteří jako miminka či malé děti byli 
pokřtění, ale nic víc od rodičů v náboženské rovině nedostali! Nebyli ani u prvního 
svatého přijímání, svátosti smíření ani nepřijali svátost biřmování, ani svátost 
křesťanského manželství. Nabízíme pomoc skrze katechumenát – přípravu na křest, 
biřmování a eucharistii všem těmto kategoriím lidí. Katechumenát je pro nepokřtěné, 
„kvazikatechumenát“ pro všechny další. Vše bude v jedné skupině, ve stejném termínu. 
Přihlašovat se můžete už teď u faráře o. Josefa Brtníka.  
První setkání začne v pondělí 29. září v 1830 na faře, když bude přihlášeno alespoň  
5 osob.         o. Josef 
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SPES NON CONFUNDIT – BULA K VYHLÁŠENÍ SVATÉHO ROKU 2025 

ZNAMENÍ NADĚJE – 2. ČÁST 

Je třeba, aby se znamení naděje dostalo nemocným, doma nebo v nemocnicích. Kéž ve 
svém utrpení nacházejí útěchu skrze blízkost těch, kdo je navštěvují, a lásku, které se 
jim dostává. Skutky milosrdné lásky jsou také skutky naděje, které v srdci znovu 
probouzejí vděčnost. Kéž se vděčnosti dostane všem zdravotníkům, kteří v nezřídka 
obtížných podmínkách plní své poslání, když starostlivě pečují o nemocné a o ty, kteří 
jsou nejzranitelnější. 
Kéž nechybí všestranná pozornost vůči těm, kteří čelí zvlášť obtížným životním 
podmínkám, když zakoušejí vlastní slabost, zejména pokud jsou stiženi takovými 
nemocemi nebo hendikepy, které velmi omezují jejich osobní nezávislost. Péče o ně je 
hymnem oslavujícím lidskou důstojnost, zpěvem naděje, který si žádá, aby se k němu 
jako sbor připojila celá společnost. 
Znamení naděje potřebují také ti, kteří jsou jejím samotným ztělesněním, a to mladí 
lidé. Ti se bohužel často musí dívat na to, jak se jim rozplývají jejich sny. Nemůžeme jim 
připravovat zklamání, protože na jejich nadšení stojí budoucnost. Je pěkné, když je 
vidíme, jak překypují energií, například když si vyhrnují rukávy a jako dobrovolníci 
pomáhají při přírodních katastrofách nebo v situacích sociální nouze.  
Je ale smutné, když vidíme mladé lidi bez naděje. Ostatně když je budoucnost nejistá  
a neskýtá příležitosti k uskutečnění snů, když studium není odrazovým můstkem  
a hrozí, že nedostatek pracovních příležitostí nebo nedostatečně stabilní zaměstnání 
zcela pohřbí šanci na naplnění tužeb, nelze ani jinak než žít přítomnost  
v trudomyslnosti a nudě. Klam drog, riziko přestupků a hledání pomíjivého v mladých 
lidech více než u jiných vytváří zmatení, zastírá jim krásu a smysl života, nechává je 
propadat se do temných hlubin a nutí je k autodestruktivním činům. Kéž je proto Svatý 
rok v církvi příležitostí k impulsům ve prospěch mladých lidí. Kéž se se 
znovuobnoveným nadšením staráme o mladé lidi, studenty, snoubence, o přicházející 
generace! Buďme nablízku mladým, kteří jsou radostí a nadějí církve i světa! 
Chybět nemohou znamení naděje vůči migrantům, kteří opouštějí svou vlast, aby 
hledali lepší život pro sebe a své rodiny. Kéž jejich očekávání nejsou zklamána 
předsudky a uzavřeností. Kéž přijetí, které v souladu s lidskou důstojností otvírá náruč 
každému, jde ruku v ruce se zodpovědností, aby nikomu nebylo upíráno právo na lepší 
budoucnost. Kéž je tolika exulantům, vysídlencům a uprchlíkům, které kontroverzní 
mezinárodní dění nutí prchat před válkou, násilím a diskriminací, zaručeno bezpečí  
a přístup na pracovní trh a ke vzdělání, což jsou nezbytné nástroje k tomu, aby se 
začlenili do pro ně nové společnosti. 
Kéž jsou křesťané vždy ochotni hájit práva nejslabších. Kéž jim s velkorysostí otevřou 
své dveře a přijmou je, aby nikomu nikdy nechyběla naděje na lepší život.  
Kéž v lidských srdcích zaznívají Ježíšova slova z velkého podobenství o posledním 
soudu: „Byl jsem na cestě, a ujali jste se mě,“ protože „cokoli jste udělali pro jednoho  
z těchto mých nejposlednějších bratří, pro mne jste udělali“ (Mt 25,35.40). 
 

 



svolnivol 
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DOKONČENÍ 

V průběhu tohoto roku jsem si musel vytvořit vlastní erb, zajistit rytířské insignie a 
připravit si oděv pro pasování. Oděv zahrnoval bílou tuniku, symbol duchovní čistoty, a 
červené nohavice, které měly symbolizovat krev Kristovu. Rytířské insignie se skládaly z 
praporu s mým erbem, štítu, meče, rytířského pásu, ostruh a stříbrného prstenu, který 
také obsahoval můj erb. Ještě než jsem obdržel své insignie, přijali mě starší rytíři mezi 
sebe podle starobylého zvyku. Obklopili mě v kruhu, hluboce se přede mnou uklonili – 
a pak pozvedli meče, kterými mi začali slavnostně cinkat nad hlavou. Bylo to, jako by 
mě jejich čepele symbolicky chránily a přijímaly do svého bratrství. Následně jsem 
obdržel rytířské insignie: rytířský pás jako znamení čistoty a kázně, meč jako nástroj 
obrany a pravdy, štít coby ochranu víry, prapor s mým vlastním erbem jako znamení 
identity a služby, stříbrný prsten a ostruhy jako symboly věrnosti a rytířské cti. Po 
skončení obřadu jsme vyšli z kostela a rytíři utvořili slavnostní špalír. Meče zdvihli k 
nebi a třikrát zvolali: „Sláva!“ V tu chvíli jsem měl pocit, že nejsem jen přijat do 
bratrstva, ale že se zároveň něco v mém srdci završilo. Přicházeli ke mně bratři rytíři, 
přátelé i úplně neznámí lidé – gratulovali mi, objímali mě, sdíleli se mnou radost. Bylo 
to hluboce lidské i duchovní. V ten okamžik jsem věděl, že cesta, kterou jsem si zvolil, 
je správná. Od dětství mě oslovoval příběh rytíře Bruncvíka – hrdiny, který šel do světa 
hledat slávu, bojoval s draky a vrátil se, aby bránil domov. Dnes vnímám Bruncvíka jako 
obraz vnitřní pouti. I já jsem se vydal do světa, hledal a bojoval, ale nakonec jsem 
pochopil, že největší vítězství je návrat – k víře, k pravdě, k Bohu. Po pasování, dva roky 
po té (čili letos) jsem poprvé slavil svátost smíření a přijal svátost biřmování a poprvé 
vědomě i Eucharistii. Po dvouleté přípravě ve Fryštáku, kam jsem se dostal skrze svou 
známost, jsem s vírou, s otevřeným srdcem a vděčností přijal všechny tyto dary. A v tu 
chvíli jsem pochopil, co znamená být rytířem a křesťanem – ne jen nosit meč, ale žít 
pravdu. Sloužit. Milovat. Když jsme po pasování vyšli z kostela a rytíři vytvořili špalír, 
nepamatoval jsem si, kdo odkud je. Stáli jsme tam jako bratři – já, dva rytíři z Německa, 
lidé z různých míst a jazyků. V tu chvíli jsme nebyli Češi, Němci ani návštěvníci. Byli 
jsme jen lidé – spojeni mečem, vírou a Boží přítomností. A možná právě to je pravý 
zázrak rytířství. Děkuji všem, kdo mi na té cestě stáli po boku. 

Petr Linhart Klučka 

 

PŘÍPRAVA DOSPĚLÝCH NA KŘEST A DALŠÍ SVÁTOSTI 
Je v naší farnosti i širším okolí – dalších farnostech a dědinách, celá řada dospělých, 
kteří nebyli pokřtěni. Ale ještě větší řádka je těch, kteří jako miminka či malé děti byli 
pokřtění, ale nic víc od rodičů v náboženské rovině nedostali! Nebyli ani u prvního 
svatého přijímání, svátosti smíření ani nepřijali svátost biřmování, ani svátost 
křesťanského manželství. Nabízíme pomoc skrze katechumenát – přípravu na křest, 
biřmování a eucharistii všem těmto kategoriím lidí. Katechumenát je pro nepokřtěné, 
„kvazikatechumenát“ pro všechny další. Vše bude v jedné skupině, ve stejném termínu. 
Přihlašovat se můžete už teď u faráře o. Josefa Brtníka.  
První setkání začne v pondělí 29. září v 1830 na faře, když bude přihlášeno alespoň  
5 osob.         o. Josef 
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SPES NON CONFUNDIT – BULA K VYHLÁŠENÍ SVATÉHO ROKU 2025 

ZNAMENÍ NADĚJE – 2. ČÁST 

Je třeba, aby se znamení naděje dostalo nemocným, doma nebo v nemocnicích. Kéž ve 
svém utrpení nacházejí útěchu skrze blízkost těch, kdo je navštěvují, a lásku, které se 
jim dostává. Skutky milosrdné lásky jsou také skutky naděje, které v srdci znovu 
probouzejí vděčnost. Kéž se vděčnosti dostane všem zdravotníkům, kteří v nezřídka 
obtížných podmínkách plní své poslání, když starostlivě pečují o nemocné a o ty, kteří 
jsou nejzranitelnější. 
Kéž nechybí všestranná pozornost vůči těm, kteří čelí zvlášť obtížným životním 
podmínkám, když zakoušejí vlastní slabost, zejména pokud jsou stiženi takovými 
nemocemi nebo hendikepy, které velmi omezují jejich osobní nezávislost. Péče o ně je 
hymnem oslavujícím lidskou důstojnost, zpěvem naděje, který si žádá, aby se k němu 
jako sbor připojila celá společnost. 
Znamení naděje potřebují také ti, kteří jsou jejím samotným ztělesněním, a to mladí 
lidé. Ti se bohužel často musí dívat na to, jak se jim rozplývají jejich sny. Nemůžeme jim 
připravovat zklamání, protože na jejich nadšení stojí budoucnost. Je pěkné, když je 
vidíme, jak překypují energií, například když si vyhrnují rukávy a jako dobrovolníci 
pomáhají při přírodních katastrofách nebo v situacích sociální nouze.  
Je ale smutné, když vidíme mladé lidi bez naděje. Ostatně když je budoucnost nejistá  
a neskýtá příležitosti k uskutečnění snů, když studium není odrazovým můstkem  
a hrozí, že nedostatek pracovních příležitostí nebo nedostatečně stabilní zaměstnání 
zcela pohřbí šanci na naplnění tužeb, nelze ani jinak než žít přítomnost  
v trudomyslnosti a nudě. Klam drog, riziko přestupků a hledání pomíjivého v mladých 
lidech více než u jiných vytváří zmatení, zastírá jim krásu a smysl života, nechává je 
propadat se do temných hlubin a nutí je k autodestruktivním činům. Kéž je proto Svatý 
rok v církvi příležitostí k impulsům ve prospěch mladých lidí. Kéž se se 
znovuobnoveným nadšením staráme o mladé lidi, studenty, snoubence, o přicházející 
generace! Buďme nablízku mladým, kteří jsou radostí a nadějí církve i světa! 
Chybět nemohou znamení naděje vůči migrantům, kteří opouštějí svou vlast, aby 
hledali lepší život pro sebe a své rodiny. Kéž jejich očekávání nejsou zklamána 
předsudky a uzavřeností. Kéž přijetí, které v souladu s lidskou důstojností otvírá náruč 
každému, jde ruku v ruce se zodpovědností, aby nikomu nebylo upíráno právo na lepší 
budoucnost. Kéž je tolika exulantům, vysídlencům a uprchlíkům, které kontroverzní 
mezinárodní dění nutí prchat před válkou, násilím a diskriminací, zaručeno bezpečí  
a přístup na pracovní trh a ke vzdělání, což jsou nezbytné nástroje k tomu, aby se 
začlenili do pro ně nové společnosti. 
Kéž jsou křesťané vždy ochotni hájit práva nejslabších. Kéž jim s velkorysostí otevřou 
své dveře a přijmou je, aby nikomu nikdy nechyběla naděje na lepší život.  
Kéž v lidských srdcích zaznívají Ježíšova slova z velkého podobenství o posledním 
soudu: „Byl jsem na cestě, a ujali jste se mě,“ protože „cokoli jste udělali pro jednoho  
z těchto mých nejposlednějších bratří, pro mne jste udělali“ (Mt 25,35.40). 
 

 



VOLNOV. . března si 

připomínáme svátek svatého JosefaZaTÍM  
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DOKONČENÍ 
Znamení naděje si zaslouží staří lidé, kteří často zažívají samotu a pocit opuštěnosti. 
Docenit poklad, kterým jsou, docenit jejich životní zkušenosti, moudrost, jíž jsou 
nositeli, a to, čím mohou být prospěšní, je úkolem křesťanů a občanské společnosti. 
Výzva, abychom společně usilovali o soudržnost generací, je adresována všem. 
Zvláště pamatuji na dědečky a babičky, kteří jsou ztělesněním předávání víry a životní 
moudrosti mladším generacím. Kéž je v tom podpoří vděčnost dětí a láska vnoučat, 
které v nich nacházejí své ukotvení, pochopení a povzbuzení. 
Se sklíčeností vyprošuji naději miliardám chudých, kterým často k životu chybí to 
nejzákladnější. Tváří v tvář stále dalším a dalším po sobě následujícím vlnám chudnutí 
hrozí, že si na ně zvykneme a smíříme se s nimi. Nemůžeme ale odvracet zrak od 
situací, které jsou tak dramatické a se kterými se setkáváme už všude, nejen v určitých 
částech světa. Potkáváme chudé nebo zchudlé lidi každý den, a někdy jsou to i naši 
sousedé. Často nemají kde bydlet, nemají ani jídlo, které by odpovídalo běžné denní 
potřebě. Trpí odloučeností a lhostejností mnohých. Je pohoršující, že ve světě, který 
oplývá obrovskými zdroji, z velké části určenými na zbrojení, tvoří chudí „většinu 
planety, jsou to miliardy lidí. Jsou sice zmiňováni v mezinárodních politických  
a ekonomických debatách, nicméně je zjevné, že jejich problémy jsou považovány za 
jakýsi přívěsek, který se přidává jen z povinnosti či okrajově, pokud nejsou rovnou 
chápány jako pouhý škodlivý vedlejší produkt. Ve chvíli konkrétního řešení zůstávají 
opakovaně na posledním místě“. Nezapomínejme na to, že chudí jsou, téměř vždy, 
oběťmi, nikoli viníky.       +papež František 
 

 
POUTNÍ ZÁJEZD KE SVATÉ ZDISLAVĚ V JABLONNÉM  
TERMÍN: PÁTEK 3. ŘÍJNA A SOBOTU 4. ŘÍJNA 2025 
Do něho nám nechtěně nepříjemně vstoupil náš prezident Petr Pavel, který na tyto dny 
vyhlásil senátní volby. Ze strany našeho přespáni v Jiřetíně pod Jedlovou to nejde 
změnit. Všechny termíny o víkendech v říjnu jsou obsazeny. Nemůžeme tedy vyjet dle 
původního plánu ráno v 700, ale nejdříve ve 1430, budeme-li hodně ukáznění. Autobus 
bude přistaven na náměstí ve 1330. Do něho si v tomto čase zaneseme svá zavazadla. 
Pak hned s OP půjdeme do školy volit, abychom byli mezi prvními. Když se to zadaří, 
můžeme ve 1430 odjíždět. Některé místo dle původního plánu budeme muset vypustit, 
abychom byli u kláštera v Jiřetíně něco po 21. hodině. Večeře bude z vlastních zásob, 
stejně pití. V sobotu bude snídaně v klášteře a po ní odjezd směr Jablonné, kde bude 
prohlídka baziliky, slavení eucharistie a sestup do podzemí ke hrobu svaté Zdislavy. 
Hlavní smysl poutě budou modlitby za naše rodiny, jejichž hlavní patronkou je svatá 
Zdislava. 
Prosíme o rychlé zapisováni v sakristii na připravený list. Koncem června musím 
nahlásit počet účastníků kvůli noclehům a počtu snídaní. Teprve potom bude 
stanovena cena za pobyt i od řidiče autobusu za jízdné. 

 
o. Josef 
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DOKONČENÍ 
Vím, že nejsem na konci cesty – i když jsem přijala svátost křtu, biřmování i svaté 
přijímání. Těším se na tu celoživotní cestu, během které budu Pána Boha dál a dál 
poznávat. Od chvíle, kdy jsem vykročila, se mi dějí věci, které rozumem nevysvětlím. A 
já vím, že mi tím Pán Bůh ukazuje, že jsem na správné cestě. 
Brzy nám skončí pondělní setkávání – a už teď vím, že mi to bude chybět. Byly to dva 
roky, kdy jsem se na každé pondělí těšila, co nového se dozvím. Chtěla bych tímto 
poděkovat otci Josefovi za jeho úžasný přístup. Bůh si ho povolal do služby opravdu 
skvěle. Je to člověk na správném místě. A já jsem neskonale vděčná, že právě on mě na 
téhle cestě doprovázel. Nedovedu si představit nikoho lepšího. Děkuji.              Petra 
 

 

MOJE RYTÍŘSKÁ CESTA 

Byl jsem pokřtěn jako dítě, ale v dospívání a rané dospělosti jsem se od víry vzdálil. 
Hledal jsem smysl v přírodě, ve starých bozích, v rituálech. Dlouhou dobu jsem žil jako 
pohan – a vážně jsem tomu věřil. Něco mi to dalo, ale zároveň jsem cítil, že je to jen 
část pravdy. Že v tom chybí světlo, které jsem neuměl pojmenovat. K rytířství jsem měl 
vztah už od patnácti. Tehdy jsem začal se šermem. Fascinovaly mě zbraně, brnění, 
souboje – ale hlavně ta čest, věrnost a ideál, že rytíř stojí na straně dobra. Zpočátku to 
byla jen záliba, ale postupně to začalo zasahovat hlouběji. Přemýšlel jsem, co vlastně 
znamená být rytířem doopravdy. Nejen na bitevním poli, ale v životě. Zlom přišel, když 
jsem opustil pohanskou skupinu. Bylo to těžké rozhodnutí, ale uvnitř jsem věděl, že 
přišel čas. Že musím hledat dál – a že moje duše touží po něčem větším. A právě tehdy 
jsem požádal o pasování na rytíře. Cítil jsem, že je to víc než jen symbol nebo hra – že 
to má být zasvěcení. Nový začátek. Pasování proběhlo podle středověkého rituálu. 
Latinská liturgie, meč položený na rameno, slavnostní atmosféra. Biskup mě pasoval na 
rytíře pod záštitou Opolského bratrstva. Byla to hluboce duchovní chvíle. Přísahy, které 
jsem složil, se nesly v duchu rytířských ctností – víry, statečnosti, věrnosti, čestnosti a 
milosrdenství. Přísahal jsem, že budu chránit slabé, stát na straně spravedlnosti a žít v 
oddanosti Bohu. 

JAK JSEM SE DOSTAL K PASOVÁNÍ… 

Jednou na jisté historické akci jsem potkal jednoho kamaráda, na kterého ostatní volali: 
„Aaaa, tady je náš rytíř!“ To mě zaujalo a začal jsem se ptát, proč ho tak oslovují. Brzy 
jsem se dozvěděl, že prošel rytířským pasováním v Polsku, na místě, kde později 
pasovali i mě. Po nějaké době jsem se mu odhodlal napsat a požádal ho o informace o 
tom, jak se stát rytířem. Dlouho jsme si povídali a nakonec mě odkázal na našeho 
společného dlouholetého přítele, který mi řekl zbytek. Musel jsem být členem 
šermířské skupiny alespoň pět let, a měl jsem být pokřtěn – to už jsem splňoval. 
Doporučil mi, abych podstoupil pohovor u vedoucího skupiny Opolského bractwa 
rycerskiego, které zaštiťovalo pasování rytířů podle obnovené tradice. Pohovor 
probíhal celý v polštině, což mi dělalo velké problémy, ale na rychlo jsem vzpomínal, co 
se jak polsky řekne. Přesto jsem byl připuštěn do pasování, a od tohoto okamžiku 
zbýval už pouze rok.  

 

 



VOLNO 

    Zatím volno 

DOPLNITdopln  
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SVĚDECTVÍ PETRY O PŘÍPRAVĚ NA KŘEST 
Kdyby mi někdo před čtyřmi lety řekl, že půjdu touto cestou a dostanu se až sem, řekla 
bych mu, že se zbláznil. Nejsem z věřící rodiny a rodiče nás s bráchou nikdy k víře nevedli. 
Moje babička Marta věřící byla, ale bohužel zemřela tak brzy, že mi nestihla nic předat. 
Často na ni teď myslím a věřím, že by byla šťastná. Maminka pochází z nevěřící rodiny a 
tatínek nás k víře nikdy nevedl. Sice byl ve víře vychovaný, ale nikdy nám ji nijak 
„nevtloukal“… Dodnes si ale pamatuji, jak vždycky dělal křížek na chleba. Jinak se ale 
nedá říct, že by žil vírou. Jeho přání ale bylo, aby za něj byla sloužena bohoslužba na jeho 
poslední cestě. Před třemi lety jsem tedy seděla v kostele, nevěděla, co tam mám dělat, a 
doufala, že tam někde nahoře opravdu něco je, a že se mu tam uleví a bude mu už 
konečně dobře. Těsně předtím, než odešel, jsem potkala mého – dnes už manžela. 
Vzpomínám si, jak jsem mu psala, že se teď nemůžeme potkat, protože řeším úmrtí v 
rodině a není to pro mě lehké. A že nás čeká středeční bohoslužba, kde bude tatínkovo 
rozloučení. Tehdy se mě zeptal, jestli jsem věřící. A já mu odpověděla, že vlastně nevím – 
jsem z nevěřící rodiny, ale věřím, že něco víc existuje, jen to neumím pojmenovat. 
Pár dní po pohřbu jsme se poprvé sešli a začali si psát i vídat se. A on mi občas napsal, že 
se zdrží, protože jde ještě do kostela nebo na nedělní bohoslužbu. Párkrát šel sám a pak 
jsem ho poprosila, jestli bych mohla jít s ním. Chtěla jsem to sdílet s ním. A tak jsem 
začala chodit taky. Nejdřív jsem tam jen tiše seděla, děkovala za všechno, co v životě 
mám, a často jsem promlouvala i k taťkovi. Ptala se, jestli se tam má dobře, a děkovala 
mu, že mi poslal do cesty tak skvělého chlapa. Pak jsem poznala i rodinu mého manžela a 
zjistila, že je naprosto skvělá. Rodiče i sourozenci mě velmi brzy přijali mezi sebe a byli 
naprosto úžasní. Maminka mi často vyprávěla, jak chodí několikrát týdně na bohoslužby, 
a já brzy pochopila, že hodnoty, které tahle rodina žije, jsem do té doby nikde jinde 
nezažila. U nich bylo všechno úplně jinak, než jsem znala doposud. Do kostela jsem pak 
začala chodit pravidelně – a pořád jsem manžela otravovala otázkami, co se tam dělá a 
proč. A on mě to trpělivě učil (a učí pořád). Později jsme se přestěhovali sem do Fryštáku 
a začali jsme chodit na nedělní bohoslužby. A tehdy mě naprosto dostal otec Josef. Jeho 
bohoslužby byly tak krásně vedené, že jsem se do nich začala nořit mnohem hlouběji. 
Jeho hlas mě vždycky uklidňoval – často jsem říkala, že by mohl číst pohádky na dobrou 
noc. Začala jsem mít touhu poznat víc. Později jsme se s otcem Josefem osobně seznámili 
a já ho na jaře začala „otravovat“, že bych se chtěla nechat pokřtít. Pořád mi říkal, že 
nemůžu být sama – že musíme být aspoň tři – ale že má někoho vyhlédnutého. Nelenila 
jsem a oslovila svou kamarádku Simču, která se přidala. A nakonec musím říct, že se nás 
sešla skvělá parta sedmi lidí. Můj manžel mi celou dobu stál po boku a chodil se mnou. Už 
dva roky se každé pondělí setkáváme a přibližujeme se Ježíši a Pánu Bohu. Bohoslužby mi 
začaly dávat čím dál větší smysl a dnes už si nedovedu představit neděli bez nich. Staly se 
nedílnou součástí mě i mého muže. S otcem Josefem jsme prožívali celou naši cestu. 
Sdíleli jsme s ním zasnoubení, přípravy na svatbu i svatbu samotnou. Oddal nás – a hezčí 
obřad bychom si ani nedokázali vysnít. I když to s námi občas neměl jednoduché, jsme 
mu nesmírně vděční, že nás provedl právě on. I hosté na naší svatbě, kteří nechodí do 
kostela pravidelně, chválili jeho přístup. 
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KNIHA O ŽIVOTĚ PAPEŽE FRANTIŠKA 
Vůbec poprvé nedávno zesnulý papež František otevřel dveře ke svému životnímu 
příběhu – prostřednictvím událostí, které za posledních osmdesát let formovaly nejen 
jeho, ale i celý svět. Sdílí s čtenáři původ svých myšlenek, které mnozí považují za 
odvážné a zásadní pro jeho pontifikát. Od jasných postojů proti chudobě  
a ničení životního prostředí až po přímé výzvy světovým lídrům, aby změnili svůj 
přístup k dialogu mezi národy, zbrojení a boji proti nerovnostem. 
Papež František provází čtenáře svými vzpomínkami od druhé světové války, kdy mu 
byly necelé tři roky, až po současnost. Jeho osobní pohled se prolíná s historickým 
kontextem, který v každé kapitole doplňuje vypravěč. Jak sám říká: 
„Život jde za světlem. Nejmladší generace by měly naslouchat hlasu starších, zamyslet 
se nad prožitými událostmi a neopakovat chyby minulosti. Přemýšlejme o válkách, 
genocidách, perzekucích, o nenávisti mezi lidmi různých náboženství. Kolik bolesti v nich 
je! Je důležité si připomenout, co jsme prožili – jak to dobré, tak i to, co nás poučilo. Je 
to cvičení, které bychom měli dělat všichni, než bude příliš pozdě.“ 

 
Kniha vznikla na základě rozhovorů papeže Františka  

s vatikánským novinářem Fabiem Marchesem Ragonou. 
 

 
KAŽDÝ JSME JINÝ… 

KAŽDÝ JSME JINÝ – COŽ JE OBČAS K VZTEKU.  
Jeden je ranní ptáče, druhý sova, třetí má přes den energii asi jako hlemýžď. Někdo 
miluje klid lesa, jiný ruch města. Atd. atd. Někdy je to opravdu výzva – žít mezi lidmi, 
kteří to mají úplně jinak. A někdy si říkáme: „Proč si nemůžeme být trochu 
podobnější?“ Ale přes všechny rozdíly je na tom něco fascinujícího – doplňujeme se, 
inspirujeme se a potřebujeme se. Naše odlišnosti nás dokážou rozčílit, ale taky 
obohatit. Kdybychom byli všichni stejní, byla by to velká nuda. Stejně je to v přírodě, 
kde není jen jeden druh stromu nebo jediné zvíře v oceánu. Ani my nejsme stejní. 
Kdybychom byli všichni totožní, co bychom se od sebe naučili? Co bychom si předali? 
Čím bychom se přitahovali? Byla by to nuda. Taková ta pořádná, šedá a bez chuti. 
BŮH SI MOŽNÁ ŘÍKAL: „KDE BY BYLA RADOST Z OBJEVOVÁNÍ?“ 
Bůh nás ale stvořil rozmanité – a to záměrně! Možná si říkal: „Kdyby byl svět jen 
jednobarevný, kde by byla radost z objevování?“ Vždyť i vesmír je plný protikladů  
a souhvězdí, které dohromady tvoří nádheru. Každý jsme originál, každý přináší něco, 
co jiní nemají. Ale právě díky rozdílům se můžeme navzájem doplňovat. 
UVĚDOMME SI VDĚČNOST ZA PESTROST A ROZDÍLNOST 
Zastavme se někdy na chvíli a uvědomme si v tichu vděčnost za pestrost a rozdílnost  
v našem okolí, v přírodě, ve stvoření... Protože právě ona je tím, co nás s druhými 
nakonec drží pohromadě – někdy navzdory, ale vždycky s nadějí.  A až příště narazíme 
na někoho, kdo nám připadá úplně „z jiného světa“, zkusme to vzít jako příležitost. 
Třeba právě tenhle člověk má něco, co nám může chybět. A naopak….        

    www.vira.cz 

 



volnoVol 
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ČASOPIS RODINNÝ ŽIVOT SLAVÍ 
Časopis Rodinný život letos slaví 35 let své existence. Od roku 1990 vychází s jasným 
posláním: být průvodcem a oporou pro křesťanské manželství a rodinu. Svými 
inspirativními články, svědectvími a praktickými radami oslovuje tisíce čtenářů. 
Rodinný život se od počátku zaměřuje na křesťanské hodnoty aplikované do 
každodenního života. Na jeho stránkách najdete zamyšlení nad podstatou rodinného 
života i manželského vztahu, nad výzvami pro výchovu dětí v kontextu víry a budováním 
silného rodinného společenství. 
Čtenáři oceňují širokou škálu témat, která časopis nabízí. Od úvah o manželství a rodině 
přes praktické tipy pro komunikaci a řešení konfliktů až po inspirativní příběhy rodin, 
které se potýkají s životními výzvami. Nechybí ani zamyšlení nad aktuálními 
společenskými otázkami, které ovlivňují rodinný život, vždy s křesťanským pohledem. 
Kromě tématu nabízí škálu rubrik jako je rodinná kuchařka, křížovka, tvoření s dětmi, 
praktické rady, tipy na knihy nebo zajímavé akce. 
Časopis chce pomáhat budovat pevné vztahy mezi manžely, které jsou základním 
kamenem šťastné a fungující rodiny. Jsou jako kořeny stromu, které drží celou korunu 
pohromadě i v náročných životních situacích. Investice času a energie do vzájemné 
komunikace, naslouchání, projevování lásky a podpory vytváří bezpečné a harmonické 
prostředí, kde mohou oba partneři růst a cítit se naplněni. Silné manželské pouto je 
zároveň nejlepším příkladem pro děti a dává jim pocit jistoty a stability. V rozhovorech se 
čtenáři mohou seznámit se silnými příběhy a mnoha životními zkušenostmi lidí kolem 
nás. Rodinný život není jen časopis, je to společenství. Spojuje čtenáře, autory a redakci 
snahou o prohlubování víry a posilování rodinných vazeb. Jeho posláním je povzbuzovat, 
inspirovat a nabízet oporu na náročné, ale krásné cestě rodinného života. 
Chcete se k tomuto společenství připojit a mít Rodinný život pravidelně ve své schránce 
nebo ve svém počítači? Předplatné časopisu Rodinný život v tištěné podobě si můžete 
objednat na webových stránkách časopisu nebo za zvýhodněnou cenu v digitální 
podobě na e-shopu Cirkev.cz. 
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HABEMUS PAPAM – LEV XIV. 
Robert Francis Prevost je první papež pocházející z USA, je mu téměř 70 let.  
Zvolil si jméno Lev XIV. Je to bývalý prefekt Dikasteria pro biskupy. 
Je 267. papežem v historii a byl zvolen 8. května 2025.  
První augustiniánský papež je po Františkovi druhým americkým papežem, ale na rozdíl 
od papeže Bergoglia se 69letý Američan Robert Francis Prevost narodil na severu 
Ameriky a působil jako pastýř na jihu tohoto světadílu, než byl svým předchůdcem 
povolán do čela Dikasteria pro biskupy a Papežské komise pro Latinskou Ameriku. 
Nový biskup Říma si zvolil jméno Lev XIV. Narodil se 14. září 1955 v Chicagu ve státě 
Illinois jako syn Louise Mariuse Prevosta, který měl francouzské a italské kořeny,  
a Mildred Martínez, španělského původu. Má dva bratry, Louise Martína a Johna 
Josepha. Dětství a dospívání strávil ve Spojených státech, kde nejprve studoval v malém 
semináři augustiniánů a poté na Villanova University v Pensylvánii, kde v roce 1977 
získal titul v oboru matematika a studoval filozofii. V témže roce vstoupil do noviciátu 
Řádu svatého Augustina (OSA) v provincii Panny Marie Dobré rady v St. Louis. Slavné 
sliby složil 29. srpna 1981. Studoval na Katolické teologické unii v Chicagu, kde 
absolvoval teologii. Ve svých 27 letech byl vyslán řádem do Říma, aby studoval 
kanonické právo na Papežské univerzitě svatého Tomáše Akvinského (Angelicum). Na 
kněze byl vysvěcen 19. června 1982. V roce 1984 získal licenciát a poté byl vyslán do 
misie v Chulucanas, v Piura v Peru (1985-1986). V roce 1987 získal doktorát s prací 
„Úloha místního převora v řádu svatého Augustina“. V témže roce byl zvolen 
promotorem pro povolání a ředitelem misií augustiniánské provincie „Matka dobré 
rady“ v Olympia Fields v Illinois (USA). V roce 1988 byl vyslán do misie v Trujillu jako 
ředitel společného formačního projektu pro augustiniánské aspiranty z vikariátů 
Chulucanas, Iquitos a Apurímac. Zde působil jako představený komunity (1988-1992), 
ředitel formace (1988-1998) a učitel profesů (1992-1998). V arcidiecézi Trujillo byl 
soudním vikářem (1989-1998), profesorem kanonického práva, patristiky a morálky ve 
velkém semináři „San Carlos a San Marcelo“. V roce 1999 byl zvolen převorem provincie 
Matky dobré rady (Chicago). Po dvou a půl letech ho řádová generální kapitula zvolila 
generálním převorem, kterým ho řád znovu pověřil na řádové generální kapitule v roce 
2007. V říjnu 2013 se vrátil do své provincie (Chicago), kde působil jako učitel profesů  
a provinční vikář; tyto funkce zastával až do 3. listopadu 2014, kdy ho papež František 
jmenoval apoštolským administrátorem diecéze Chiclayo (Peru) a povýšil ho do 
biskupské hodnosti titulárního biskupa diecéze Sufar. Dne 7. listopadu převzal 
kanonickou správu diecéze za přítomnosti apoštolského nuncia Jamese Patricka Greena 
a 12. prosince, na svátek Panny Marie Guadalupské, byl v katedrále své diecéze 
vysvěcen na biskupa. Od 26. září 2015 byl biskupem v Chiclayo. Od března 2018 byl 
druhým místopředsedou peruánské biskupské konference. Papež František ho v roce 
2019 jmenoval členem Kongregace pro klérus a v roce 2020 členem Kongregace pro 
biskupy. O tři roky později, 30. ledna 2023, jej tentýž papež povolal jako nástupce 
kardinála Marca Ouelleta do čela dikasteria pro biskupy i na post předsedy Papežské 
komise pro Latinskou Ameriku a 30. září téhož roku mu udělil kardinálský titul. 

 
Vatican News 

 
  

 

 

https://www.rodinnyzivot.eu/predplatne
https://eshop.cirkev.cz/predplatne/rodinny-zivot
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ci říjnu se vřele doporučuje modlitba sv. růžence. Ve 

slově „růženec“ je obsaženo slovíčko – „růže“. Růže 

je květina velmi krásná, ušlechtilá, voňavá, v pravdě 

královská, ale zároveň má i trny. Podobně sv. růženec 

je modlitbou krásnou, kterou věnujeme králi Ježíši a 

královně Marii, ale je též modlitbou někdy velmi 

namáhavou, do níž se nám oechce, která „bolí“ svoji 

„jednotvárnost“ a délku. Přesto co nic nestojí, za nic 

nestojí, říká se, a modlitba sv. růžence už mnohé 

vyprosila. 

 Závěr měsíce září byl v naší farnosti v pravdě 

famózní. Oslava sv. Václava a příchodu salesiánů 

Staříčkovou poutí byla vynikající; chci poděkovat všem, kteří 

ji připravovali. 

 V tomto měsíci bych rád začal přípravu na sv. 

biřmování, které by snad měl příští podzim udělovat o. biskup 

Karel. Doufám, že se ještě někdo přihlásí. Dary Ducha Sv. 

potřebujeme všichni. Díky nim lépe porozumíme Božímu 

vedení, Jeho záměrům s námi. Chceme žít ve Světle a Ježíš se 

svou láskou je Světlo pro každého člověka. 

 Zůstávejte zdraví a pomáhejme si. Důvěřujme Ježíši a 

Marii. 
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ÚVODNÍ SLOVO  
Milé sestry a bratři, čtenáři Farníčku, 
od poloviny května probíhala intenzivní příprava na Noc kostelů v naší farnosti.  
Jak doprovodných programů pro děti, tak hlavního programu pro všechny návštěvníky. 
Podle zpětné vazby několika farníků a také mého vnímání byl celý program asi za celou 
dobu, co je v naší farnosti, ten nejlepší. Velké díky všem organizátorům a celé škále 
účinkujících. Velká hodnota je v tom, že je to velké množství farníků, kteří do tohoto 
vložili své hřivny, čas a hlavně srdce. Ještě jednou velké díky všem! 
Nyní probíhá novéna k Duchu Svatému, devět dnů modliteb o jeho působení v nás  
a jeho potřebné dary pro náš růst ve vztahu k Otci, Ježíši, jeho Synu i ke všem našim 
lidským bratřím a sestrám. Můžete se také aktivně zapojit do jednotlivých dnů.  
Rozpis dnů je v sakristii a také v minulém Farníčku na straně 8. Ještě některé dny jsou 
neobsazené. Zapište se! 
V sobotu 14. 6. bude pouť děkanátů Zlín a Vizovice za obnovu rodin a nová kněžská  
a řeholní povolání na Velehradě. Má dvě části: Dopoledne je setkání kněží  
s arcibiskupem, odpoledne pro všechny s bohatým programem pro děti s rodiči. 
Zakončení bude v 1700 eucharistickou bohoslužbou za rodiny. Jste srdečně zváni.  
Celý program je na plakátcích ve vývěskách. Naše komunita spolu se zlínskou na Jižních 
svazích odjíždíme v neděli 15. 6. odpoledne na dovolenou do jižních Čech na Kvildu. 
Bohoslužby u nás celý týden nebudou. V případě zaopatřování volejte kněze z Lukova 
nebo ze Štípy. Slavnost Těla a Krve Páně ze čtvrtka bude slavena v neděli v 800.  
Poté v 1000 budou křty dětí. 
Všem rodičům s dětmi přeji pokojné prožití závěru školního roku s mocným vanutím 
Ducha Svatého.          o. Josef 
 

PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ 
O 3. velikonoční neděli přistoupili naši prvokomunikanti k prvnímu svatému přijímání. 
Byl to pro ně výjimečný den plný radosti, očekávání a posvátnosti – den, na který se 
dlouho těšili. Nejen pro samotné děti, ale i pro jejich rodiče, prarodiče a celé 
příbuzenstvo to byla událost plná emocí a duchovní hloubky. Tomuto důležitému kroku 
předcházela pečlivá půlroční příprava. Děti se scházely buď na faře s otcem Josefem 
nebo také s Hankou Puype z Centra pro rodinu ve Zlíně. Tato příprava nebyla jen 
o získávání znalostí, ale především o budování vztahu s Ježíšem, o pochopení významu 
svatého přijímání a o posilování víry v každodenním životě. 
Rádi bychom touto cestou poděkovali právě Centru pro rodinu a jmenovitě Hance 
Puype, která se nám věnovala s velkou péčí a láskou. S Hankou jsme se setkávali 
jednou měsíčně na faře, kde jsme společně probírali témata, jak vést děti k hlubšímu 
prožívání víry, jak o víře mluvit doma, a jak do našich srdcí vnášet více laskavosti.  
I taková zdánlivě prostá myšlenka, jako je vlídnost a otevřenost v rodině, se stala 
důležitým bodem našich setkání. 
Díky této společné cestě se děti mohly připravit nejen teoreticky, ale i srdcem –  
a s důvěrou tak přijmout Pána Ježíše do svého života.     
                 Miro Kušnír 
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                                                                    KALENDÁRIUM ČERVEN 2025 
 
  1.6. 7. neděle velikonoční 
  5.6. Památka svatého Bonifáce 
  8.6. Seslání Ducha Svatého 
11.6. Památka svatého Barnabáše 
13.6. Památka svatého Antonína z Padovy 
15.6. Slavnost Nejsvětější Trojice 
19.6. Slavnost Těla a krve Páně 
21.6. Památka svatého Aloise 
22.6. 12. neděle v mezidobí 
24.6. Slavnost Narození svatého Jana Křtitele 
28.6. Památka svatého Ireneje 
29.6. Slavnost svatých Petra a Pavla   
 

POUŤ NA SVATÉM HOSTÝNĚ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KVÍZ O PAPEŽÍCH – SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 
1. c) Konkláve 
2. b) Pavel VI. 
3. c) Petr 
4. b) Jsou spáleny s chemikáliemi, které vytvoří černý kouř 
5. b) Mercurius 
6. c) Lev XIV. 
7. a) Apoštolský stolec 

 
 

 

 

 

Lékařům, zdravotním sestrám, nemocničním 
kaplanům a dalším pracovníkům ve zdravotnictví, 
ale také všem lidem dobré vůle je určena pouť, 
která se v sobotu 14. června 2025 uskuteční na 
Svatém Hostýně. Mše svatá začne v 10.15  
a celebrovat ji bude P. Daniel Vícha. Poté v 11.30 
následuje přednáška „Spiritualita zdravotníka“, se 
kterou vystoupí P. Václav Tomiczek, a od 13.30 
modlitba cesty světla. Pouť lékařů a pracovníků ve 
zdravotnictví pořádá na Svatém Hostýně již 

patnáctým rokem Centrum pro pastoraci 
nemocných v olomoucké arcidiecézi  
a Katolická asociace nemocničních kaplanů 
společně s Maticí svatohostýnskou a místní 
duchovní správou. 
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 NOVÝ SVATÝ OTEC – LEV XIV. 
IN ILLO UNO UNUM 

„V JEDNOM (KRISTU) JSME JEDNO“ 

Papež, konkláve, tiára… Tato slova zná téměř každý, ale víte přesně, co 
znamenají? Pojďte si ověřit, jak jste na tom se znalostmi o hlavě katolické církve 

a vším, co se kolem ní točí. 
 
1. Jak se nazývá shromáždění kardinálů, které volí nového papeže? 
a) Synod 
b) Koncil 
c) Konkláve 
d) Apoštolát 
2. Který papež jako první přestal nosit tiáru? 
a) Jan Pavel II. 
b) Pavel VI. 
c) Benedikt XVI. 
d) František 
3. Kdo je podle tradice považován za „prvního papeže“? 
a) Pavel 
b) Klement Římský 
c) Petr 
d) Jan 
4. Co se děje s hlasovacími lístky po volbě papeže, pokud nebyl zvolen? 
a) Uchovávají se v archivu 
b) Jsou spáleny s chemikáliemi, které vytvoří černý kouř 
c) Jsou roztrhány a vyhozeny 
d) Jsou odevzdány komořímu k ověření 
5. Který papež zavedl tradici přijmout nové jméno při nástupu do úřadu? 
a) Ivan II. 
b) Mercurius 
c) Lando 
d) Řehoř I. 
6. Který papež byl zvolen v roce 2025? 
a) Benedikt XVI. 
b) Jan Pavel II. 
c) František 
d) Lev XIV. 
7. Jaký úřední název nese římská diecéze, jejíž hlavou je papež? 
a) Apoštolský stolec 
b) Petrův stolec 
c) Církevní stát 
d) Konkláve 

Správné odpovědi najdete na předcházející straně. 
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